
sexta-feira, 28 de dezembro de 2012 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 122 (242) – 5

Corpos d'Água", que corresponde a 4,92% da necessidade de 
investimento previsto para o PDC 3 do Plano de Bacia.

11. Ficam impedidos de acessar aos recursos financeiros 
advindos da cobrança pelo uso dos recursos hídricos de domí-
nio do estado de São Paulo, na bacia do Ribeira de Iguape e 
Litoral Sul, os usuários inadimplentes com o pagamento.

12. O órgão responsável pela cobrança do uso da água 
na Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul será o 
Departamento de Águas e Energia Elétrica (DAEE).

13. São considerados como usos insignificantes aqueles 
que se enquadram nas definições descritas no Decreto Estadual 
nº 50.667, de 30 de março de 2006, e na Portaria DAEE nº 
2.292, de 14 de dezembro de 2006.

 DECRETO Nº 58.815, 
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social em 
Diversos Órgãos da Administração Pública, visan-
do ao atendimento de Despesas com Pessoal e 
Encargos Sociais

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
Artigo 8º da Lei nº 14.675, de 28 de dezembro de 2011,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 1.105.094.000,00 

(Hum bilhão, cento e cinco milhões, noventa e quatro mil reais), 
suplementar ao orçamento de Diversos Órgãos da Administra-
ção Pública, observando-se as classificações Institucional, Eco-
nômica, Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será cober-
to com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformi-
dade com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 57.733, de 10 de janeiro de 2012, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 27 de dezembro de 2012
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 27 de dezembro de 2012.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
08000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
08009 COORDENADORIA DE GESTÃO
 DE RECURSOS HUMANOS
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  7.000,00
 T O T A L 1  7.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.122.0815.5154 ADMINISTRAÇÃO SEC. EDUCAÇÃO
 E ENT. VINC   7.000,00
  1 1 7.000,00
 T O T A L   7.000,00
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
09001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  1.412.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  32.100.000,00
3 3 90 08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 1  10.000,00
 T O T A L 1  33.522.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.122.0100.4859 COORDENAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO
 GERAL   33.522.000,00
  1 1 33.512.000,00
  1 3 10.000,00
 T O T A L   33.522.000,00
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
10001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA REMUNERADA
 E REFORMAS 1  635.000,00
 T O T A L 1  635.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
19.273.0102.4781 COMPLEMENTAÇÃO APOSENTADORIAS
 E PENSÕE   635.000,00
  1 1 635.000,00
 T O T A L   635.000,00
12000 SECRETARIA DA CULTURA
12001 SECRETARIA DA CULTURA
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  19.500,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  6.000,00
 T O T A L 1  25.500,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
13.392.1203.5469 OFICINAS CULTURAIS   25.500,00
  1 1 25.500,00
 T O T A L   25.500,00
13000 SECRETARIA DE AGRICULTURA
 E ABASTECIMENTO
13001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA REMUNERADA
 E REFORMAS 1  89.000,00
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  1.060.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  32.500.000,00
 T O T A L 1  33.649.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
09.273.0102.5661 COMPLEMENTAÇÃO APOSENTADORIAS
 PENSÕES-   89.000,00
  1 1 89.000,00
20.122.1310.4455 GESTÃO POLÍTICAS PÚBLICAS
 DOS AGRONEGÓ   33.560.000,00
  1 1 33.560.000,00
 T O T A L   33.649.000,00
13002 COORD. DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
 INTEGRAL
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  13.446.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  3.047.000,00
 T O T A L 1  16.493.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
20.606.1307.4437 ASSISTÊNCIA MUNICÍPIOS PLANO
 DES. SUSTE   6.985.000,00
  1 1 6.985.000,00
20.606.1307.4713 GESTÃO PÚBLICA EM DESENVOLVIMENTO
 RURA   9.508.000,00
  1 1 9.508.000,00
 T O T A L   16.493.000,00
13013 COORD. DE DESENVOLVIMENT0
 DOS AGRONEGÓCIOS
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  75.000,00
 T O T A L 1  75.000,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
20.606.1309.4453 ASSESSORIA CRIAÇÃO ASSOCIAÇÕES
 E COOPE   75.000,00
  1 1 75.000,00
 T O T A L   75.000,00
13014 COORDENADORIA DE DEFESA
 AGROPECUÁRIA
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  6.640.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  1.305.000,00
 T O T A L 1  7.945.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
20.603.1311.4457 VIGILÂNCIA SANITÁRIA VEGETAL   3.370.000,00
  1 1 3.370.000,00
20.604.1311.4458 VIGILÂNCIA SANITÁRIA ANIMAL   4.575.000,00
  1 1 4.575.000,00
 T O T A L   7.945.000,00
13015 AGÊNCIA PAULISTA DE TECNOLOGIA
 DOS AGRONEGÓCIOS - APTA
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  18.050.000,00
3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 TRABALHISTAS 1  11.350,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  3.985.000,00
 T O T A L 1  22.046.350,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
20.571.1301.5925 GERAÇÃO CONHECIMENTO
 TECNOLOGIAS AGRON   22.046.350,00
  1 1 22.046.350,00
 T O T A L   22.046.350,00
16000 SECRETARIA DE LOGÍSTICA
 E TRANSPORTES
16001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 DA SECRETARIA E DA SEDE
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA REMUNERADA
 E REFORMAS 1  9.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  760.000,00
 T O T A L 1  769.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.122.1601.6092 GESTÃO ADMINISTRATIVA   760.000,00
  1 1 760.000,00
26.273.0102.4533 COMPLEMENTAÇÃO APOSENTADORIAS
 PENSÕES-   9.000,00
  1 1 9.000,00
 T O T A L   769.000,00
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
18004 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO
 DE SÃO PAULO
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  827.000,00
3 1 90 12 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL MILITA 1  224.660.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  507.530.000,00
 T O T A L 1  733.017.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.181.1819.4993 SEGURANÇA TOTAL. PROTEÇÃO
 INTEGRAL   733.017.000,00
  1 1 733.017.000,00
 T O T A L   733.017.000,00
20000 SECRETARIA DA FAZENDA
20001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA REMUNERADA
 E REFORMAS 1  1.050,00
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  2.610.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  211.620.000,00
 T O T A L 1  214.231.050,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.2009.5023 ADMINISTRAÇÃO GERAL   211.620.000,00
  1 1 211.620.000,00
04.124.2002.5599 AUDITORIA   2.610.000,00
  1 1 2.610.000,00
23.273.0102.4534 COMPLEMENTAÇÃO APOSENTADORIAS
 PENSÕES-   1.050,00
  1 1 1.050,00
 T O T A L   214.231.050,00
20003 COORDENAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
 FINANCEIRA - CAF
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  7.193.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  409.000,00
 T O T A L 1  7.602.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.123.2007.5022 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA   7.602.000,00
  1 1 7.602.000,00
 T O T A L   7.602.000,00
20007 COORD. DE PLANEJ. ESTRATÉGICO
 E MODERNIZAÇÃO FAZENDÁRIA-CPM
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  5.267.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  559.000,00
 T O T A L 1  5.826.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.2012.5761 SUPORTE GESTÃO DA ESTRATÉGIA
 DA SEC. FA   4.217.000,00
  1 1 4.217.000,00
04.128.2012.4499 EVENTOS DE CAPACITAÇÃO
 NAS ÁREAS FAZEN   1.609.000,00
  1 1 1.609.000,00
 T O T A L   5.826.000,00
21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO
21003 ENCARGOS GERAIS DE PESSOAL
3 1 90 03 PENSÕES 1  5.000,00
 T O T A L 1  5.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
09.273.0102.5025 PAGAMENTO COMP. APOS.
 PENSÕES-EMP.PRIV.E   5.000,00
  1 1 5.000,00
 T O T A L   5.000,00
23000 SEC. DO EMPREGO E RELAÇÕES
 DO TRABALHO
23001 SEC. DO EMPREGO E RELAÇÕES
 DO TRABALHO
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  729.500,00
 T O T A L 1  729.500,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
11.333.2302.4248 EMISSÃO DE CARTEIRA
 DE TRABALHO PREVID   729.500,00
  1 1 729.500,00
 T O T A L   729.500,00
25000 SECRETARIA DA HABITAÇÃO
25001 SECRETARIA DA HABITAÇÃO
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA REMUNERADA
 E REFORMAS 1  33.200,00
 T O T A L 1  33.200,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
16.273.0102.4538 COMPLEMENTAÇÃO APOSENTADORIAS
 PENSÕES   33.200,00
  1 1 33.200,00
 T O T A L   33.200,00
26000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
26001 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA REMUNERADA
 E REFORMAS 1  4.000,00
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  10.350.000,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.4804.6084 GESTÃO ADMINISTRATIVA   232.900,00
  1 1 232.900,00
 T O T A L   232.900,00
50000 SECRETARIA DE TURISMO
50001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 DA SECRETARIA E DA SEDE
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  45.000,00
 T O T A L 1  45.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
23.695.0100.5272 APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO   45.000,00
  1 1 45.000,00
 T O T A L   45.000,00
 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
09006 COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE SAÚDE
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  33.522.000,00
 T O T A L 1  33.522.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.0930.4850 ATENDIMENTO AMBULATORIAL
 HOSPITALAR UN   33.522.000,00
  1 1 33.522.000,00
 T O T A L   33.522.000,00
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
10001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  2.088.000,00
3 1 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1  46.000,00
3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 TRABALHISTAS 1  89.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  25.450.000,00
3 3 40 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  1.385.944,00
3 3 50 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  749.827,00
3 3 50 41 CONTRIBUIÇÕES 1  114.240,00
3 3 90 08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 1  32.000,00
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  12.949,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  21.084,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  
12.096,00
3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1  10,00
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA E OUTROS
 - P.JURÍDICA 1  10.480,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  645.561,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  149.480,00
3 3 91 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1  9,00
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  10.936,00
4 4 50 42 AUXÍLIOS 1  37,00
4 4 90 42 AUXÍLIOS 1  10,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1  
34.100,00
 T O T A L 1  30.851.763,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
11.363.1038.6126 VIA RÁPIDA EMPREGO   200.257,00
  1 3 200.257,00
12.846.0100.5690 OBRIGAÇÕES ESTADO INCORPORAÇÃO
 INST.I   2.156.000,00
  1 1 2.156.000,00
19.122.0100.5272 APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO   25.831.825,00
  1 1 25.517.000,00
  1 3 312.925,00
  1 4 1.900,00
19.126.4407.5892 GERENCIAMENTO DE RECURSOS
 DE TIC   62.647,00
  1 3 30.447,00
  1 4 32.200,00
19.127.1015.2103 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
 DO V. DO   10,00
  1 3 10,00
19.131.2826.5576 COMUNICAÇÃO DE AÇÕES DO GOVERNO   10,00
  1 3 10,00
19.572.1015.5992 FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO REGIONAL   
149.948,00
  1 3 149.948,00
19.572.1026.5847 APOIO POLÍTICA DESENV.,CIÊNCIA,
 TECN. I   20,00
  1 3 20,00
19.572.1027.1929 PROJETOS DO FUNCET   10,00
  1 4 10,00
19.572.1027.5204 SISTEMA PAULISTA DE PARQUES
 TECNOLÓGIC   1.246.973,00
  1 3 1.236.000,00
  1 4 10.973,00
19.572.1027.5285 APOIO TECNOL.MICRO,PEQUENAS
 E MÉDIAS E   432.192,00
  1 3 432.192,00
19.572.1027.5849 ESTUDOS NA ÁREA DE INOVAÇÃO
 E COMPETIT   340.647,00
  1 3 340.647,00
19.661.1015.5239 FOMENTO APOIO AOS ARRANJOS
 PRODUTIVOS   316.974,00
  1 3 316.974,00
19.661.1015.5991 APOIO ÀS INCUBADORAS   10,00
  1 3 10,00
19.661.1026.5848 ASSISTÊNCIA E APOIO AO INVESTIDOR   114.240,00
  1 3 114.240,00
 T O T A L   30.851.763,00
10006 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO
 DE SÃO PAULO
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  927.000,00
3 1 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1  48.000,00
3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 TRABALHISTAS 1  19.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  159.000,00
3 3 90 08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 1  41.376,00
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  49.748,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  349.938,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  
232.371,00
3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1  170.000,00
3 3 90 36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - PESSOA FÍSICA 1  413.565,00
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA E OUTROS
 - P.JURÍDICA 1  2.895.576,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  11.485.905,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  231.276,00
3 3 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1  128.129,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1  
426,00
 T O T A L 1  17.151.310,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
23.692.1040.6132 INTEGRAÇÃO P/REGISTRO/LEGALIZAÇÃO
 DE E   17.151.310,00
  1 1 1.153.000,00
  1 3 15.997.884,00
  1 4 426,00
 T O T A L   17.151.310,00
10091 INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLÓGICAS
 EST. DE SP. S/A. - IPT
3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1  880.000,00
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  192.000,00
3 1 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1  51.000,00
3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 TRABALHISTAS 1  4.500,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  4.887.000,00
3 3 90 08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 1  5.000,00
 T O T A L 1  15.493.500,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.122.0100.4276 COORDENAÇÃO DO SEAQUA   4.758.500,00
  1 1 4.758.500,00
18.122.0100.5078 APOIO ADMINISTRATIVO   8.531.000,00
  1 1 8.526.000,00
  1 3 5.000,00
18.273.0102.4782 COMPLEMENTAÇÃO APOSENTADORIAS
 - CETESB   4.000,00
  1 1 4.000,00
18.541.2608.4311 PESQUISA AMBIENTAL DIAGNÓSTICO
 REC. NAT   2.200.000,00
  1 1 2.200.000,00
 T O T A L   15.493.500,00
28000 CASA CIVIL
28001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA REMUNERADA
 E REFORMAS 1  401.000,00
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  8.000.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  220.000,00
 T O T A L 1  8.621.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.2825.5344 GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO
 E INFRAES   8.220.000,00
  1 1 8.220.000,00
09.273.0102.5662 COMPLEMENTAÇÃO APOSENTADORIAS
 PENSÕES-   401.000,00
  1 1 401.000,00
 T O T A L   8.621.000,00
28010 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
 DO ESTADO DE SÃO PAULO - FUSSESP
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  573.000,00
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  77.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  47.000,00
 T O T A L 1  697.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
08.122.2822.4322 GERENC. ADMIN.
 E DA INFRAESTRUTURA DO   697.000,00
  1 1 697.000,00
 T O T A L   697.000,00
29000 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
 E DESENVOLVIMENTO REGIONAL
29001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 DA SECRETARIA E DA SEDE
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  1.701.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  87.000,00
 T O T A L 1  1.788.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.121.2901.4485 ESTUDOS PESQUISAS ACOMPANHAMENTO
 ORÇAM   1.457.000,00
  1 1 1.457.000,00
04.121.2906.4483 MONITORAMENTO AVALIAÇÃO PROGRAMAS
 E AÇ   331.000,00
  1 1 331.000,00
 T O T A L   1.788.000,00
37000 SECRETARIA DOS TRANSPORTES
 METROPOLITANOS
37001 ADMINISTRAÇÃO SUP.
 DA SECRETARIA E DA SEDE
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA REMUNERADA
 E REFORMAS 1  418.000,00
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  275.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  38.000,00
 T O T A L 1  731.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
09.273.0102.5664 COMPLEMENTAÇÃO APOSENTADORIAS
 PENSÕES-   418.000,00
  1 1 418.000,00
26.122.3703.5090 COORD. ADM. GERAL
 DA SEC. TRANSP. METROPO   313.000,00
  1 1 313.000,00
 T O T A L   731.000,00
37002 ESTRADA DE FERRO CAMPOS DO JORDÃO
3 1 90 03 PENSÕES 1  2.000,00
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  200.000,00
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  49.000,00
 T O T A L 1  251.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.783.3709.5819 OPERAÇÃO DA ESTRADA DE FERRO
 CAMPOS DO   251.000,00
  1 1 251.000,00
 T O T A L   251.000,00
39000 SECRETARIA DE SANEAMENTO
 E RECURSOS HIDRICOS
39001 SECRETARIA DE SANEAMENTO
 E RECURSOS HIDRICOS
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  156.000,00
 T O T A L 1  156.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.544.3934.5946 IMPLEMENTAÇÃO INSTR. POLÍTICA
 EST. REC. H   156.000,00
  1 1 156.000,00
 T O T A L   156.000,00
44000 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA
44001 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA REMUNERADA
 E REFORMAS 1  44.000,00
 T O T A L 1  44.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
09.273.0102.5663 COMPLEMENTAÇÃO APOSENTADORIAS
 PENSÕES-   44.000,00
  1 1 44.000,00
 T O T A L   44.000,00
47000 SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS
 DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
47001 SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS
 DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  424.000,00
 T O T A L 1  424.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
14.422.4700.5962 AÇÕES INCLUSÃO SOCIAL PESSOA
 COM DEFIC   424.000,00
  1 1 424.000,00
 T O T A L   424.000,00
48000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 METROPOLITANO
48001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 METROPOLITANO
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  165.000,00
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  56.500,00
3 1 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1  400,00
3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 TRABALHISTAS 1  11.000,00
 T O T A L 1  232.900,00


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2012-12-28T03:52:00-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




